
715.1
Verordnung  
über den Vollzug der Chemikaliengesetzgebung
(Änderung vom 24. August 2011)

Der Regierungsrat beschliesst:

Die Verordnung über den Vollzug der Chemikaliengesetzgebung 
vom 6. Juni 2007 wird wie folgt geändert:

Ingress:

Der Regierungsrat,

gestützt auf Art. 32 des Chemikaliengesetzes vom 15. Dezember 2000 
(ChemG)1, Art. 45 des Gewässerschutzgesetzes vom 24. Januar 19914

und Art. 178 Abs. 2 des Landwirtschaftsgesetzes vom 29. April 19986,

beschliesst:

In folgenden Bestimmungen wird der Ausdruck «Kantonales Labor»
durch den Ausdruck «Kantonales Laboratorium» ersetzt: §§ 3 Abs. 1 
und 8 Abs. 3.

Zuständigkeiten§ 2.    Abs. 1 unverändert.
2 Für die Überwachung der umweltgerechten Verwendung von 

Chemikalien sowie von diesbezüglichen spezifischen Verwendungs-
beschränkungen und -verboten in den Anhängen der Chemikalien-
Risikoreduktions-Verordnung vom 18. Mai 2005 (ChemRRV)5 ist jede 
Behörde im Rahmen ihres entsprechenden Aufgabengebietes beim 
Vollzug des Umweltschutzrechts zuständig. Vorbehalten bleiben Rege-
lungen über kommunale Zuständigkeiten im Bereich der Überwachung
der umweltgerechten Verwendung von Chemikalien. 

Abs. 3 unverändert.

a. Grundsätze
619



715.1 Verordnung über den Vollzug der Chemikaliengesetzgebung
c. Kantonales 
Laboratorium

§ 4.    Das Kantonale Laboratorium
 a. kontrolliert den Markt und führt die daraus erforderlichen Mass-

nahmen durch: 
1. bei Stoffen, Zubereitungen und Gegenständen im Geltungs-

bereich der Chemikalienverordnung vom 18. Mai 2005 (Art. 100,
101 und 102 ChemV)2, der Biozidprodukteverordnung vom 
18. Mai 2005 (Art. 58 und 59 VBP)3 und der Anhänge der
ChemRRV (Art. 18 und 19 ChemRRV)5, soweit keine andere 
Zuständigkeit festgelegt ist,

2. nach der Pflanzenschutzmittelverordnung vom 12. Mai 2010 
(Art. 64 PSMV)7,

3. bei Handelsdüngern nach der Dünger-Verordnung vom 10. Ja-
nuar 2001 (Art. 29 DüV)8,

lit. b und c unverändert.

d. AWEL und 
ALN

§ 5.    1 Das Amt für Abfall, Wasser, Energie und Luft (AWEL) und 
das Amt für Landschaft und Natur (ALN)
a. überwachen und fördern den umweltgerechten Umgang und das 

umweltgerechte Verhalten (Art. 103 ChemV2),
b. überwachen die vorschriftsgemässe Anwendung, die Anwendungs-

beschränkungen und die Verwendungsverbote von Pflanzenschutz-
mitteln (Art. 80 PSMV7).
2 Das AWEL

a. kontrolliert die Rücknahme- und Rückgabeverpflichtungen, mit
Ausnahme der Marktkontrolle (Art. 22 ChemG1, Art. 44 VBP3,
Art. 70 PSMV7),

b. bezeichnet eine Stelle, die in Notfällen mit drohender Gefahr für 
die Umwelt Zugriff auf das Produkteregister des Bundes hat (Art. 87
ChemV2),

c. informiert die Anmeldestelle über Ergebnisse von Erhebungen und
Abklärungen zur Qualität der Innenraumluft (Art. 87 ChemV2),

d. vollzieht die Bestimmungen über Fachbewilligungen für die Ver-
wendung von Kältemitteln (Art. 7–11 ChemRRV5).
3 Das ALN

a. nimmt die Aufgaben im Zusammenhang mit den Anwendungs-
bewilligungen für Pflanzenschutzmittel und Dünger wahr (Art. 4 
ChemRRV5),

b. kontrolliert den Import von pflanzlichem Vermehrungsmaterial 
mit unerlaubten Wirkstoffrückständen (Art. 33 PSMV7),
620



Verordnung über den Vollzug der Chemikaliengesetzgebung 715.1
c. unterhält die Stellen für die Fachberatungen für Dünger und Pflan-
zenschutzmittel und vollzieht die Bestimmungen über die Fach-
beratung (Art. 20 ChemRRV5),

d. vollzieht die Bestimmungen über Fachbewilligungen für die Ver-
wendung von Pflanzenschutzmitteln in der Landwirtschaft und im 
Wald (Art. 7–11 ChemRRV5).

e. Amt für 
Wirtschaft  
und Arbeit

§ 6.    Das Amt für Wirtschaft und Arbeit vollzieht die Massnah-
men in Betrieben und Bildungsstätten zum Schutz der Beschäftigten 
(Art. 25 Abs. 1 ChemG1, Art. 56, 70 Abs. 2, 72, 77 ChemV2, Art. 58 
Abs. 2 Bst. e und f VBP3, Art. 59 Abs. 3, 61 und 63 PSMV7).

f.  Kantons-
polizei 

§ 7.    Die Kantonspolizei nimmt Meldungen über Diebstahl, Ver-
lust und irrtümliche Abgabe von sehr giftigen, giftigen, ätzenden oder 
explosionsgefährlichen Chemikalien entgegen und leitet diese weiter 
(Art. 82 ChemV2, Art. 45 VBP3, Art. 65 PSMV7).

Im Namen des Regierungsrates
Die Präsidentin: Der Staatsschreiber: 
Gut-Winterberger Husi

Rechtskraft und Inkrafttreten

Diese Änderung ist rechtskräftig und tritt am 1. November 2011 in 
Kraft (ABl 2011, 2320).

1 SR 813.1.
2 SR 813.11.
3 SR 813.12.
4 SR 814.20.
5 SR 814.81.
6 SR 910.1.
7 SR 916.161.
8 SR 916.171.
621

http://www.amtsblatt.zh.ch/pdf/tt/20110909_36_T.pdf#zoom=100&pagemode=bookmarks
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c813_1.html
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c813_11.html
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c813_12.html
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c814_20.html
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c814_81.html
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c910_1.html
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c916_161.html
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c916_171.html


715.1 Verordnung über den Vollzug der Chemikaliengesetzgebung
Anhang

Zuständigkeiten für die speziellen kantonalen Aufgaben gemäss den 
Anhängen der ChemRRV5

1. Kantonales Laboratorium
Text unverändert.

2. Amt für Abfall, Wasser, Energie und Luft (AWEL) sowie Amt für 
Landschaft und Natur (ALN)

2.1 Lösungsmittel (Anhang 2.3 ChemRRV5):
a. Kontrolle der Verwendung in Anlagen zur Oberflächenbehand-

lung (AWEL),
b. Kontrolle der Einhaltung des Vermischungsverbotes mit chlo-

rierten Mitteln (AWEL),
c. Kontrolle der Rücknahmepflicht von halogenierten Lösungs-

mitteln (AWEL),
d. Festlegung von Verwertungspflichten (AWEL).

2.2 Biozidprodukte (Anhang 2.4 ChemRRV5):
a. Kontrolle der Verwendung von Holzschutzmitteln und Lagerung

von behandeltem Holz in Grundwasser-Schutzzonen (AWEL),
b. Kontrolle der Rücknahme- und Rückgabeverpflichtungen, mit 

Ausnahme der Marktkontrolle (AWEL).

2.3 Pflanzenschutzmittel (Anhang 2.5 ChemRRV5):
a. Festlegung von Verwendungseinschränkungen in den Zuström-

bereichen Zu und Zo (AWEL),
b. Kontrolle der Rücknahme- und Rückgabeverpflichtungen, mit 

Ausnahme der Marktkontrolle (AWEL),
c. Ausnahmebewilligungen für die Verwendung von Pflanzen-

schutzmitteln im Wald (ALN).

2.4 Dünger (Anhang 2.6 ChemRRV5):
a. Kontrolle der Anforderungen an Kompost, Gärgut, Presswas-

ser (AWEL),
b. Überwachung von Kompostierungs- und Vergärungsanlagen

(AWEL),
c. Durchführung der Bestimmungen über Klärschlamm (AWEL),
622



Verordnung über den Vollzug der Chemikaliengesetzgebung 715.1
d. Ausnahmebewilligungen für die Verwendung von Düngern in 
Schutzzonen (AWEL),

e. Ausnahmebewilligungen für die Verwendung von Düngern im 
Wald (ALN).

2.5 Auftaumittel (Anhang 2.7 ChemRRV5):
Festlegung der Verwendung von Auftaumitteln im öffentlichen Be-
reich (AWEL).

2.6 Kältemittel (Anhang 2.10 ChemRRV5):
a. Kontrolle der Entsorgungsbetriebe (AWEL),
b. Erteilung von Bewilligungen für Anlagen mit stabilen Kälte-

mitteln (AWEL),
c. Überwachung der Vorschriften über Dichtigkeitskontrolle, 

Meldepflichten und Wartungsheft (AWEL).

2.7 Brennstoffzusätze (Anhang 2.13 ChemRRV5):
Kontrolle der Zusätze (AWEL).

2.8 Batterien und Akkumulatoren (Anhang 2.15 ChemRRV5):
Kontrolle der Rücknahme- und Rückgabeverpflichtungen, mit Aus-
nahme der Marktkontrolle (AWEL).
623




